ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2023 года                                                                                                             № 151

г. Камбарка

О внесении изменений в муниципальную

программу «Муниципальное хозяйство» на

2015-2025 годы, утвержденную постанов-

лением Администрации Камбарского

района от 09 октября 2014 года № 760

«О муниципальной программе «Муници-

пальное хозяйство» на 2015-2020 годы»

На сновании приказа Федерального агентства по техническому регулированию и

метрологии от 26 сентября 2017 года № 1245-ст «Об утверждении национального

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы.

Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения

безопасности дорожного движения. Методы контроля», в связи с изменениями в

законодательстве, руководствуясь Уставом муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», Администрация

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Муниципальное хозяйство на

2015-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района

от 09 октября 2014 года № 760 «О муниципальной программе «Муниципальное

хозяйство» на 2015-2020 годы» (далее - муниципальная программа), следующие

изменения:

1.1. В паспорте Муниципальной программы в пункте «Задачи» слова «ГОСТ Р

50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного

движения»» заменит словами «ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы.

Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения

безопасности дорожного движения»».

1.2. В пункте 2.3. Подпрограммы «Содержание и развитие жилищного хозяйства»

слова «Стандарт раскрытия информации организациями, осуществляющими

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

https://base.garant.ru/71863360/
https://base.garant.ru/71863360/
https://docs.cntd.ru/document/1200147085#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200147085#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1200147085#7D20K3

деятельность в сфере управления многоквартирными домами, утвержден

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. № 731»

заменить словами «Информация подлежит размещению в ГИС ЖКХ в порядке,

установленном ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ. Состав, сроки и периодичность размещения

утверждены Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр

от 29 февраля 2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения

информации поставщиками информации в государственной информационной системе

жилищно-коммунального хозяйства»».

1.3. В пункте 2.5. Подпрограммы «Содержание и развитие жилищного хозяйства»

в п.п. 19 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012г.

№ 1468» заменить словами «ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ. Состав, сроки и периодичность

размещения утверждены Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России

№ 114/пр от 29.02.2016г. «Об утверждении состава, сроков и периодичности

размещения информации поставщиками информации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»».

1.4. В кратких характеристиках (паспорте) подпрограммы «Развитие

транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, развитие

дорожного хозяйства)» в пункте «Задачи» слова «ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные

дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по

условиям обеспечения безопасности дорожного движения»» заменит словами

«ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности

дорожного движения»».

1.5. Пункт 5.2. подпрограммы «Развитие транспортной системы (организация

транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)» изложить в

новой редакции следующего содержания:

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ к вопросам местного

значения муниципального района отнесены:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и

организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах

муниципального района.

Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов

местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности отнесены:

1) осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

1.1) утверждение положения о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области

развития автомобильных дорог местного значения;

consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29436A8C74D6C7E47EB6CF31B267900E5775BB99612D7FA4B89545A68C6425CB4F3BD83C2E9255A5C87yFKFF
consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29435A2C14C697447EB6CF31B267900E5775BB99612D7FA4A8A555A68C6425CB4F3BD83C2E9255A5C87yFKFF
consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29437A3C94E667347EB6CF31B267900E5775BB99615D1FA41DE0315699A070CA7F2BB83C0EA39y5KBF
consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29436A9C4496C7147EB6CF31B267900E5775BB99611D3F84281060078C20B08BCECB89EDCE83B5Ay5KFF
consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29437A3C94E667347EB6CF31B267900E5775BB99615D1FA41DE0315699A070CA7F2BB83C0EA39y5KBF
consultantplus://offline/ref=91E6B0D0E083A9059AF747F76B3CB29436A9C4496C7147EB6CF31B267900E5775BB99611D3F84281060078C20B08BCECB89EDCE83B5Ay5KFF
garantf1://12057004.13/

3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог

общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о

прекращении такого использования;

3.1) принятие решений о создании и об использовании на платной основе

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

3.2) установление порядка создания и использования, в том числе на платной

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения;

3.3) установление размера платы за пользование на платной основе парковками

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения;

4) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд

транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования

местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование

на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

5) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного

значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

6) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения;

7) определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными

средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

8) установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорож-

ного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

9) использование автомобильных дорог при организации и проведении

мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с

законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных

ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской

Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

10) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами

общего пользования местного значения, в том числе посредством системы контроля;

11) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт,

содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера

ассигнований местного бюджета на указанные цели;

12) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным

законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации

к полномочиям органов местного самоуправления.

Указанные вопросы местного значения, переданные государственные полномочия

реализуются в рамках настоящей программы.

Несмотря на динамичное развитие, в последние годы транспортный комплекс все

больше превращается в «узкое место» экономического роста (см., например, об этом:

«Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2030 года»). В связи с чем, на федеральном уровне ставится задача развития

транспортной инфраструктуры. Стратегией социально-экономического развития

Удмуртской Республики на период до 2025 года для снижения инфраструктурных

ограничений развития республики ставится задача улучшения транспортного сообщения

внутри республики и с другими субъектами Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=6CFA437F757409814D812DE42498DBEF788ABA16B211F9471D8F4E530522F67CD6C05A7390DB4A9CC5298755O8I

В целях разработки и проведение государственной политики в области

комплексного развития транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики

разработана и утверждена постановлением Правительства Удмуртской Республики

от 29 июля 2013 года № 330 государственная программа Удмуртской Республики

«Развитие транспортной системы Удмуртской Республики (2013 - 2025 годы)».

В качестве задач государственной программы определены:

1) обеспечение устойчивого, стабильного и безопасного функционирования

транспортного комплекса Удмуртской Республики;

2) удовлетворение спроса населения Удмуртской Республики в пассажирских

перевозках, включая отдельные категории граждан;

3) обеспечение функционирования автомобильных дорог общего пользования;

4) развитие сети автомобильных дорог общего пользования.

Предусмотрено участие муниципальных образований в реализации

государственной программы в части проведения дорожных работ на сети

автомобильных дорог местного значения.

В рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального

образования, с учетом приоритетов государственной политики, определены цель и

задачи подпрограммы.

Целями подпрограммы являются:

1) обеспечение доступности, повышение уровня сервиса и комфорта

общественного транспорта на территории муниципального образования;

2) улучшение состояния и развитие сети автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, повышение безопасности дорожного движения.

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:

1) Организация пассажирских перевозок на маршрутах регулярного сообщения

муниципального образования «Камбарский район», обеспечение их надлежащего

качества.

2) Приведение улично-дорожной сети в состояние, удовлетворяющее

нормативным требованиям, установленным ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги

автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по

условиям обеспечения безопасности дорожного движения», СНиП 3.06.03-85

«Автомобильные дороги».

3) Развитие транспортной инфраструктуры в части автомобильных дорог общего

пользования местного значения».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики»                    -              А.Н. Галанов
Экз.-2